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ABSTRAKT CZ

Diplomová práce se zaměřuje na moţnosti šíření krátkometráţní tvorby v kinech.
Sleduje zahraniční modely, které s krátkými filmy úspěšně pracují, rozebírá jejich
ekonomické a organizační struktury.

Ve druhé části se diplomová práce věnuje situaci v České republice. Popisuje
existující projekty a aktivity spojené s distribucí krátkých filmů v kinech. V závěru
uvádí rámcové kroky, které by mohly vést k rozšíření moţností distrubuce
krátkometráţní tvorby v českých kinech.

ABSTRAKT ENG

This thesis focuses on possible theatre distribution channels of short films. It explores
international distribution models which succesfully work with short films. It follows
economical and organization principles.

The second part of this thesis describes situation in the Czech Republic. It points out
important already existing projects releasing short films in cinemas. At the closing it
suggest framework that can generate new interest and opportunities for theatre
distribution.
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1. ÚVOD

Distribuce krátkých filmů je v České republice problematikou, která zatím nalézá

řešení především na poli filmových festivalů. Nejvýznamnější je u nás bezesporu

Festival krátkých filmů Praha, Fresh film fest, krátké filmy jsou zařazeny

v programech i významných festivalů jako je třeba Mezinárodní filmový festival

Karlovy Vary, Finále Plzeň, v rámci festivalu animovaných filmů Anifilm. Prostor

pro úvahy nad festivalovou distribuci krátkých filmů je poměrně rozsáhlý. Tato práce

však bude zkoumat moţnosti umístění krátkých filmů v prostoru kin.

Krátký film obecně u nás není vnímán jako plnohodnotné umělecké dílo, nýbrţ jako

nezbytný mezistupeň tvůrců na cestě k celovečernímu filmu. Toto vnímání vychází

i z toho, ţe téměř celá výroba krátkých filmů se uskutečňuje na půdě filmových škol

a slouţí ke splnění studijních povinností. Dalším okruhem domácí výroby krátkých

filmů je pak prostředí amatérského filmu.

Na první pohled se krátkometráţní film z filmové produkce v posledních letech

vytrácí. Zdálo by se, ţe se v mainstreamové produkci divákovi dostává pouze

celovečerních filmů či seriálů. Proti tomuto trendu jdou však nová média v čele

se streamovacími sluţbami, z nich nejznámější jsou např. YouTube, Facebook,

Vimeo. V těchto médiích se krátký formát ujal natolik nenásilně a přirozeně,

ţe si u této formy jiţ nedokáţeme představit jinou délku stopáţe neţ 5 aţ 10 minut.

Za takovýto krátký okamţik je divák mnohokrát více a silněji osloven jasným

sdělením autora. Nová generace diváků si jiţ natolik zvykla na tuto krátkou stopáţ,

ţe není mnohdy schopna celovečerní filmy dostatečně soustředěně sledovat.

Divácky podbízivé a mnohdy velice úspěšně marketingově vyuţívané jsou krátké

příběhy vyvolávající jeden typ emoce. Strach, soucit, nadšení, vztek, to jsou

nejčastější emoce vyuţívané např. v krátkometráţních pseudo-dokumentárních

snímcích pro podporu hnutí či zájmových skupin, jako např. Greenpeace.

Toto prostředí ale divákovi přináší i nové moţnosti pro sledování propracovanějších

děl. Krátkometráţní filmy, které mohl divák doposud vidět pouze v rámci

seskupeného celku jako celovečerní program, je nyní moţné dohledat na internetu

jako jednotlivá díla a díky tomu lze objevovat nové a zajímavé autory. Délku i obsah

sledovaného materiálu si můţe divák sám interaktivně kontrolovat, a tak se k němu

dostává mnohem více obsahu z jeho oblíbeného ţánru. Časté vyuţívání těchto
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sluţeb vede i k jejich velkému rozvoji. Nejnovějším trendem streamovacích sluţeb

jsou krátkometráţní filmy v takzvaném 360° pohledu. Jedná se o krátkometráţní dílo,

které diváka vtahuje do děje moţností rozhlíţet se kolem sebe za pomoci

nejnovějšího technického řešení. Jako první a divácky nejzajímavějším projektem

je Google Spotlight. Google Spotlight přišel se skvěle produkčně i technicky

zvládnutým konceptem, který přestavuje moţnosti tohoto nového krátkometráţního

formátu. Divák se ocitá uprostřed děje a sám se rozhoduje, zda bude sledovat hlavní

postavy filmu nebo se zaměří na reakce jednotlivých vedlejších postav. Během pěti

minut se divák proletí nad velkoměstem nebo se stane jedním z aktérů děje a sleduje

příběh očima jedné z postav.

Krátkometráţní film je díky interaktivním prvkům a stále se rozvíjejícím trendům

z pohledu diváka velice atraktivní. Pomocí krátké stopáţe se tak k běţnému divákovi

dostane i hlubší obsah a poselství méně maintreamových děl. Díky těmto záţitkům

z krátkého filmu s netradičním obsahem si divák rozšiřuje obzory a má moţnost

se setkat s doposud nepoznanými sociálními názory či situacemi.

Tyto krátké filmy nachází své diváky především pomocí online platforem jako

je Vimeo nebo YouTube. Na portálu Vimeo.com dokonce funguje projekt Short of the

Week Selection. Jedná se o zpřístupňování krátkých filmů z celého světa online.

Kvalita těchto filmů je na vysoké úrovni, je moţno shlédnout vítězné filmy festivalů,

ale nalezneme tam i krátké filmy známějších autorů.

Ve své práci se zaměřím na krátké filmy, které vznikají v profesionální produkci nebo

na půdě filmových škol. Označení krátký film nebudu pro účely této práce vztahovat

k videím, která se k divákům dostávají online a nejde mi tedy o šíření videí

populárních YouTuberů a bloggerů.

V posledních letech vzniká v evropských zemích snaha podpořit vnímání krátkého

filmu jako uměleckého díla, rozvíjet trh s krátkými filmy a vytvořit ekonomický model

vhodný pro distribuci krátkých filmů. V celoevropském programu Short Circuit

je sdruţeno 12 států, které se věnují distribuci krátkých filmů ve své zemi. Vizí

programu Short Circuit je vytvořit celoevropskou databázi a síť pro distribuci napříč

zeměmi. Zároveň chtějí postupně vytvořit asociaci a ţádat o podporu financování

těchto aktivit u evropských fondů, protoţe zatím neexistuje ţádná forma evropské

podpory distribuce krátkých filmů.
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Na setkání producentů a distributorů v rámci workshopu Cinevision ve francouzském

Brive jsem se seznámila s francouzským modelem distribuce krátkých filmů jako

předfilmů neziskové organizace L’agence du court métrage. To mě vedlo

ke zmapování distribučních systémů v ostatních evropských zemích. Věnovat se jim

budu v kapitole 2.

Situaci v České republice popisuji v kapitole 3. České filmové centrum jiţ vytváří

databázi krátkých filmů a kaţdoročně připravuje několik kolekcí, které nabízí

na evropských festivalech. Projekt iShorts přináší do vybraných českých kin pásma

krátkých filmů evropské i domácí produkce. Uvedu i další projekty, díky kterým byly

krátké filmy sdruţeny do pásem a nasazeny do programů kin. Popíšu i projekt

Animáčky, který jsem zaloţila v roce 2014 jako systém skládání krátkých

animovaných filmů pro děti určený pro školní projekce. Některé projekty a nástroje

pro distribuci předfilmů v kinech jiţ fungují a budou představeny v podkapitole 3.8.

Umístění filmů jako předfilmů má u nás velikou tradici, která se dá vysledovat

uţ u tvůrců české nové vlny. V roce 1965 byly vydány Perličky na dně, jakoţto

soubor krátkých filmů natočených na motivy povídek Bohumila Hrabala (Smrt pana

Baltazara, Podvodníci, Dům radosti, Automat svět a Romance). Dva další filmy

Juraje Herze a Ivana Passera se ale do distribuovaného pásma nevešly a byly

v kinech nasazeny právě jako předfilmy.

Vytvoření agentury pro distribuci a propagaci krátkých filmů a uvědomění si jejich

hodnoty jako uměleckého díla je důleţité pro zapojení české krátkometráţní tvorby

do celoevropského trendu. Moje diplomová práce má za cíl popsat funkční principy

v zahraničí a případně nabídnout moţnosti jejich aplikace v českém prostředí.
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2. DISTRIBUČNÍ MODELY V ZAHRANIČÍ

2.1. Evropský program Short Circuit / Network for short

film and video arts distributors

V současné době nefunguje ţádný systém celoevropské distribuce krátkých filmů.

Je to způsobeno především jazykovými a kulturními odlišnostmi jednotlivých zemí.

Absenci takové platformy zároveň umocňuje fakt, ţe neexistuje ţádná moţnost


[…]


změna ve výzvě Státního fondu kinematografie v podmínkách pro údrţbu a

rozvoj kin. Ta se obmění a její hlavní působností nebude přímo digitalizace,

nýbrţ provozní údrţba a právě aktivní přístup k programování filmů. Pozitivně

budou hodnoceny kina, která promítají filmy evropské produkce, a také právě

dávají prostor krátkým filmům.21

Samozřejmě je nasnadě, ţe tato motivace formou lepšího ohodnocení kina při

ţádostech o dotace ze Státního fondu kinematografie je pozitivní krok, který

by mohl šíření krátkých filmů v kinech podpořit. Bude to ale fungovat pouze

v kinech, která se do takové výzvy o podporu rozvoje kina zapojí. Vzhledem

k velkému mnoţství kin, kde je provotovatelem město a provoz kina závisí

především na kaţdoročním financování z městského rozpočtu, předpokládám,

ţe tyto provozovatelé zůstanou podobnou výzvou nedotknutí.

Přesto je ale pro další rozvoj práce s krátkými filmy velice uţitečné vyuţít

zkušenosti a osvědčené systémy komunikace kin s diváky, které nabízí projekt

iShorts a kina v síti Aerofilms. Další moţnosti šíření krátkých filmů je potřeba

rozvíjet společnou diskuzí s dramaturgy kin.

Eventová forma distribuce krátkých filmů funguje jako osvědčený nástroj pro

zvýšení zájmu veřejnosti. Projekce konkrétního pásma krátkých filmů

organizované i v prostorách klasických kin mohou upoutat zájem a

jednorázově přilákat do kina návštěvníky, kteří program vyhledají na základě

nabídky atraktivního záţitku. Můţe se jednat například o pásmo ţánrově

spojených filmů a doprovodný večer orgnaizovaný v kině. Na takové to akci je

vhodné představit divákům eventuální návrat předfilmů a nadstavbu diváckého

záţitku.

Cesta k rozšíření moţnosti distribuce krátkých filmů k sobě pojí nejen větší

nároky na práci dramaturgů kin, ale i na dlouhodobou práci s publikem.

Zároveň je potřeba činnost i na poli propagace a marketingu těchto aktivit.
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Petr Vítek, předseda Rady Státního fondu kinematografie, 14. 4. 2016, KINO 2016 (přednáška)
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Příloha č. 1 – Short film day – plakát Švédského programu
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Příloha č.2 – ukázka pracovního listu Interfilm Berlin – Kuki
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Příloha č.3 – distribuční list Současný slovenský film 2014 (Artcam)
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Příloha č. 4 – sloţení distribučního pásma Rosa a Dara a jejich velká

dobrodruţství.

Rosa & Dara a jejich velká dobrodruţství / Rosa & Dara and Their Great

Adventures

Trailer

Stopáţ pásma: 62 minut

Rosa & Dara a jejich velké prázdninové dobrodruţství

Stopáţ: 25 minut

Reţie: Martin Duda

Rosa & Dara: Proč prší?

Stopáţ: 2 minuty

Reţie: Martin Duda

Rosa & Dara: Co je gravitace?

Stopáţ: 2 minuty

Reţie: Martin Duda

Rosa & Dara: Jak jsou velké hvězdy?

Stopáţ: 2 minuty

Reţie: Martin Duda

Příběhy Rosy a Dary doplňují příhody jejich kamarádů

Nový druh

Stopáţ: 7 minut

Reţie: Kateřina Karhánková (FAMU, 2013)

Malý Cousteau

Stopáţ: 8 minut

Reţie: Jakub Kouřil (FAMU, 2013)

Mythopolis

Stopáţ: 12 minut

Reţie: Alexandra Hetmerová (FAMU, 2013)

https://www.youtube.com/watch?v=om-oK4iiWus
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Příloha č.5 - pracovní list k filmu Ţirafa v nesnázích (Jeden svět na školách).
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Příloha č. 6 – distribuční list Smrtelné historky (Falcon, a.s.).

Reţie: Jan Bubeníček

Námět: Jan Bubeníček

Scénář: Jan Bubeníček

Dramaturg: Noro Drţiak

Kamera: Radek Loukota

Střih: Zdeněk Marek, Jan Bubeníček

Zvuk mix: Marek Hart

Triková supervize: Michal Mocňák, Michal Struss, Jan Jinda

Hudba: Petr Šoupa, Clarinet Factory, Messer Chups, Ivo Keilwerth

Výtvarník: Jan Kurka, Jan Bubeníček

Masky: Vilém Percy

Kostýmy Katarína Hollá

Producent: Ondřej Trojan, T.H.A

Koproducenti: Česka televize

PubRes (Slovensko) – Zuzana Mistríková, Ľubica

Orechovská

R.U.R.- Jan Všetíček,Zuzana Picková

AT studio – Ondřej Všetíček

Soundsquare – Pavel Rejholec, Radim Janeš

Výkonný producent: Michaela Syslová

Produkce: Hana Štefanová, Roman Jordan, Luděk Valchář

Hrají: Jan Budař, Pavel Landovský, Jan Bubeníček, Ondřej Trojan,

Ladislav Frej, Jiří Schwarz, Jan Hála, Lída Molínová, Denisa

Grimmová, Aleš Najbrt,Roman Milič,Lubomír Piktor,Vlado

Zetek,Peter Pavlík
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Výroba: Filmová a televizní společnost Total HelpArt T.H.A.

Distributor: Falcon, a.s.

Film vznikl

za přispění:

Státního fondu kinematografie

Audiovizuálneho fondu (Slovensko)

Film vznikl ve spolupráci

s:

HBO, Rozhlas a televízia Slovenska

Ţánr: trikový povídkový celovečerní film

Stopáţ: 80 minut

Formát: Obraz 16:9, zvuk: 5,1

Přístupnost: Mládeţi přístupný

www filmu: www.smrtelnehistorky.cz