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Oponentský posudek diplomové práce studentky Petry Ptáčkové

Diplomová práce: „MOŽNOSTI DISTRIBUCE KRÁTKÝCH FILMŮ V
KINECH“

Ve diplomové práci „Možnosti distribuce krátkých filmů v kinech“ se studentka
věnuje problematice jedné z možností šíření krátkých filmů. Po stručném
úvodu se studentka okamžitě zaměřila na evropský program „Short Circuit“,
respektive jeho dvanáct členů, jejichž aktivity postupně představuje. V druhé
části práce studentka představuje aktivity v oblasti krátkých filmů v kinech
v České republice.

Rozsahem minimálně čtyřiceti stran studentka splňuje zadání diplomových
prací na AMU, i když s tímto počtem předepsaných stran očividně při psaní
bojovala a vypomohla si tak seznamy filmů například na DVD Czech Short
Films vol. 7 pro rok 2016. Nerozumím, proč studentka vypsala do své práce
zrovna seznam filmů s anotacemi tohoto ročníku, když ČFC vydalo doposud
sedm kolekcí a příští rok tento seznam již nebude nejnovější, jak byl asi
záměr. Dalším vyplněním stran je seznam filmů v programu Animáčky 2. Oba
seznamy slouží jako pouhý výčet, studentka na nich nestaví žádný výzkum
v rámci své práce, proto dle mého názoru není důvod, aby byly obsaženy
v práci jako takové a nebyly uvedeny v jedné z příloh. Místo, které zabírají,
mohla studentka využít k opravdu přínosným informacím či závěrům svého
výzkumu.

Mimo to, že v úvodu studentka uvádí chybné údaje – organizátoři Fresh Film
Festu akci již nerealizují, takže tento festival není jedním z nejvýznamnějších
festivalů v ČR – uvádí určité závěry a tvrzení, u kterých bych požádal o
doložení informací, podkladů či výzkumu, jak k nim přišla. Jsou to:

“Krátký film obecně u nás není vnímán jako plnohodnotné umělecké dílo,
nýbrž jako nezbytný mezistupeň tvůrců na cestě k celovečernímu filmu."

“Na první pohled se krátkometrážní film z filmové produkce v posledních
letech vytrácí. Zdálo by se, že se v mainstreamové produkci divákovi dostává
pouze celovečerních filmů či seriálů."
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“V těchto médiích (tzn. internet a YouTube, Facebook, Vimeo) se krátký
formát ujal natolik nenásilně a přirozeně, že si u této formy již nedokážeme
představit jinou délku stopáže než 5 až 10 minut.”

Se všemi těmito tvrzeními bych polemizoval a chtěl bych vědět na základě
čeho je studentka ve své práci uvádí.

Dále bych studentku požádal o příklady „pseudo-dokumentárních“ snímků od
organizace Greenpeace, o kterých píše dále v úvodu své práce.

V druhé části práce si studentka vybrala evropskou organizaci Short Circuit a
já bych se zeptal, proč si právě tuto organizaci vybrala za příklad – na základě
porovnání s podobnými organizacemi, které fungují v Evropě? Je škoda, že
kapitola „Distribuční modely v zahraničí“ je spíše výčtem aktivit bez nějakého
jasného závěru nebo návrhů na aplikaci zkušeností či aktivit v oblasti krátkých
filmů v ČR.

Na straně 16 uvádí studentka Pracovní list – Analýza filmu: Dva kamarádi.
Nerozumím, proč je tento materiál v práci uveden? Studentka na něj ve
své práci nereaguje, ani jej neanalyzuje.

U výběru krátkých filmů magazínu Kinečko studentka zmiňuje, že nebyl
v kinech v ČR moc úspěšný. Co to znamená? Jaká byla jeho návštěvnost v
ČR a jaká byla jeho návštěvnost v SK?

V části 3 dále studentka píše, že: „Nasazování předfilmů před hlavním
celovečerním filmem je na úkor reklamního prostoru komerčních kin.“ Tady
bych požádal o příklad „komerčního kina“ a uvedení proč? Bez ohledu na
„komerční kino“ problém nasazení předfilmu u kina s jedním sálem a
multiplexem je jiný, jaký? To by mělo být v práci řečeno a vysvětleno.

V kapitole „České filmové centrum“ bych rád uvedl na pravou míru tvrzení, že
výběr Czech Short Films jsou nejlepší krátké filmy. Do kolekce jsou vybírány
krátké filmy, které by mohly a měly nejvíce zaujmout v zahraničí. Takže se
nejedná jednoznačně o nejlepší krátké filmy za daný rok. Když jsem byl
členem poroty, která vybírala tyto filmy, dávali jsme filmům, které budou
fungovat a pochopí je v zahraničí, přednost před typicky českou látkou, která
je velice dobře zpracovaná, ale v zahraničí nikoho neosloví nebo ji nepochopí.
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Dále je chybné a neaktuální tvrzení ve stejné kapitole: „Vydání každoroční
kolekce Czech Short Films se odehrává na slavnostní premiéře v Bio OKO za
účasti autorů.“ Stejně nepřesné je tvrzení „České filmové centrum se také
zapojilo do eventu Short Film Day...“ – je nutné jej doplnit informací, v jakých
letech se ČFS do tohoto projektu zapojilo.

Problematika šíření krátkých filmů je mi velice blízká a zabývám se jí více jak
deset let. Proto jsem vždy nadšen, když se někdo rozhodne být v tomto oboru
také aktivní. Projekt Animáčky, který studentka iniciovala, je velice dobrý a
rozhodně jej podporuji. Na druhou stranu se jedná o téma, které si zaslouží
zpracovat pečlivě, bez věcných chyb, pokud se jej někdo rozhodne zpracovat
v diplomové práci. A této práci takovéto zpracování rozhodně chybí. Nehledě
na to, že jí chybí i zpracování výzkumu, který měla studentka udělat a k tomu
sepsat relevantní závěr. Použitá literatura a zdroje také nejsou plně
dostačující.

Celkové hodnocení diplomové práce: E
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